Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

11. Quomodo, & quando venialia peccata ex opere operato deleantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

tamen solus efficit, & infundit. Queritur ergo, an iustus per contritionem solum preparetur ad remissionem peccati venialis obtinendam, & eam ex iustitia, & dignitatem operis mereatur. an vero eam etiam efficat: an potius Deus solus sit, qui peccati venialis remissionem faciat. Ait Paludanus loco citato, esse hac de re duas opiniones: unam, qua affirmat, iustum per contritionem non solum mereri, sed etiam efficere peccati venialis remissionem, eo quod contritus sit actus vi, & natura sua peccato veniali contrarius. Altera opinio docet, nullum per contritionem preparare se, & mereri leuiorum culparum veniam, non eam efficere. Huic sententia Paludanus magis accedit: & eam solum veram existimo. Nam Scripturae passim assertant, solum Dei esse remittere peccata, & Glossa ad Rom. 4. testatur id generatim dici, & locum habere in omnibus peccatis: ergo etiam in venialibus. Item, peccatum non remittitur, nisi Deo facto nobis propitio, & placato: sed ipse Deus sese nobis propitium, & placatum reddid, quia definit nobis malum velle. His accedit, quod in scripturis Deus dicitur peccata remittere, nobis ea non imputare, ea tegere, eorum obliuisci. Addit, quod i. Ioan. 2. dicitur de Christo. *Ipsa est propitatio, & hostia oblata patri pro omnibus peccatis nostris.* Et ex Paulo ad Hebr. 9. colligitur. Non sine fanguine ipsius effuso, placuisse Deo quemquam sibi reconciliare. Postremo, quia alioqui sequetur, venialia peccatum deleri per contritionem etiam in homine ante Dei gratia infusam: siquidem tollitur, vt docet opposita sententia, vi, & natura ipsius contritionis, quatenus est quidam actus peccato veniali contrarius. Quare longe verius est, per huiusmodi actum remitti; tanquam per legitimam preparationem mentis, quam sua lege Deus requirit a nobis, vt leuiorum culparum veniam consequamur: & tanquam per actum, quo peccati venialis remissionem promeremur, quia est actus gratia formatus, & Deo acceptus, & gratus ad vitam aeternam, & ad noxam veniam delendam.

Cap. XL

Quomodo, & quando venialia peccata, ex opere operato deleantur.

Hactenus explicui breuiter, & dilucidè, vt potui, quemadmodum proprijs nostris actibus venialia expientur, quod Theologi appellare solent, ex opere operatis: Reliquum est iam, ve exponam quando nam ex opere operato, vt ideo loquuntur, auferantur. Tunc ex opere operato (vt hoc obiter attingam) peccatum deletur, cum vi alicuius signi, vel remedij ad id instituti remittitur.

Primò queritur, An ex opere operato per omnia sacramenta tollantur venialia delicta? Respondente nonnulli, tolli quidem per Baptismum, per Poenitentiam, & Eucharistiam; per reliqua sacramenta non item: quod ea ratione probare contendunt: Baptismus enim est regenerationis sacramentum, quod omnem culpam delet ac pone: Poenitentia vero, est lapsi hominis reparatio: Eucharistia, est iustorum hominum alimentum. Verum. S.Thom. 3. part. q. 87. art. 3. aperè tradit in

vniuersum per sacramenta veniales culpas auferri, quod longè verius est: hoc enim de extrema Vnctione negari non potest, quod fatetur S.Thom. p.3. q. 87. art. 3. cum sic sacramentum ad delendas peccatorum reliquias institutum, vt pater ex Iacobis verbis: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, &c. Et si in peccatis fuerit, remittetur ei:* Idem docet expressim. S.Thom. de Eucharistia. 3. p.9. q. 87. art. 3. Idem & de ceteris sacramentis dicendum puto, quoniam licet ea ad peculiares fines, & effectus sint à Christo Domino instituta, hoc tamen commune habent, vt sint certa quædam, & salutaria peccatorum remedia, & spirituales medicinae: & per eorum singula sapientiam prima gratia confertur, qua lethalia peccata penitus extinguntur. Obijcies, interdum evenire, vt qui suscepit sacramentum, peccati venialis studio, & voluntate teneatur. *Respondeo*, hoc argumentum æquè in omnibus sacramentis locum habere: nullum quippe sacramentum, etiam Baptismus id peccatum veniale debet, in cuius desiderio, & voluntate homo perfit. Immo nec ipsa quoque prima adoptionis gratia eiusmodi peccatum expellit: nam ea peccata voluntas impedit, ne sacramentum, aut gratia culpam aboleat: *Quare sacramenta, ea duntaxat venialia videntur delere & ejicare, quorum desiderium & voluntas est omnino deposita.* Item, cum per sacramenta peccata diluitur, intelligimus, dummodo is, qui ad sacramenta accedit, idoneè & legitimè preparatus accedat, alioqui onus impedit, vt sacramentum, quod potest, efficiat. V.G. si venialibus tantum delictis teneris, & sine villo penitus dolore confitearis, impedis, ne sacramentum faciat, quod potest: quoniam sacramentum poenitentia constat materia, qua in tribus poenitentis operibus constituit, confessione, contritione, & satisfactione. Pariteratione si unum tantum peccatum veniale, quod habes, confitearis sine villo prorsus dolere, veniam, & gratiam non conferueris, quia confessio peccatorum requirit dolorem. Deinde, obijcies, sacramentum cum peccato veniali nequaquam pugnat, vt nec prima adoptionis gratia: ergo neque illud collit. Respondeo, cum peccata venialia non satis proprijs actibus eluuntur, tunc tales debent esse actus, quibus homo peccati venialis studium, & desiderium abjectat, quibusque voluntas, & animus mutetur: non eo quidem, quod vi sua, & potestate peccata expient, & deleant: sed quod tales in nobis Deus preparationem postuleret ad peccati veniani consequendam. At vero quod veniales culpa per sacramenta deleantur, inde profectò est, quod Deus sacramenta constituit tanquam signa, remedia, atque instrumenta, quibus vtitur ad peccata tollenda. Quare mirum non est, si ea cum peccato veniali non pugnant tanquam causa physice, & naturales inter se inuicem contraria, sed tanquam signa quædam, & instrumentaria causæ, à Christo Domino instituta ad culparum venialium remissionem.

Secundo queritur, An sacramenta per se ipsa deleant veniales culpas, siue peccata, an vero per motum, & actum poenitentie, quem in suscipientibus excitant, & gignunt. Fuere, qui senserint generationem peccata, siue lethalia, siue etiam venialia non tolli per sacramenta proximè, sed per

actum

actum pœnitentia, quem in nobis ingenerant sacramenta rite suscepta. Et quemadmodum lethalia, inquit, per sacramentum pœnitentia non tolluntur per se ac proximè, sed quia sacramentum tanquam certum Dei signum, & instrumentum generat motum, & actum vera & perfecta pœnitentia, quo deinde actu mortifera peccata delentur; sic etiam per sacramenta elidunt veniales culpa, non quidem per se, & proximè; sed tanquam per certa quedam Dei signa, & causas instrumentarias, quibus actus pœnitentia, & charitatis in suscipientibus excitatur, qui actus postea veniales culpas conuelli. Hæc sententia nostra est ex ea, de qua paulò ante dixi, Iethale peccatum vi contritionis auferri, & veniale delictum deleri nostris pœnitentia actibus vi, & natura ipsorum, non tanquam præparationibus ad id diuinatus instituti. Enimvero hæc opinio nullum videtur firmum ac solidum habere fundamentum. Mirum enim est, eorum, qui sacramenta sumunt, adhuc neminem experiri ac perfensitcere in se eiusmodi pœnitentia actum, & motum. Verius ergo ac melius alij respondent, sacramenta per se, & proximè tanquam signa, remedia & instrumenta diuina bonitatis venialia peccata delere, cum eam ad rem fint diuinatus instituta.

Tertiò queritur, quæ sit iusta ac debita præparatio in nobis requisita ad venialium remissio nem vi ac ministerio sacramentorum cœsequendam? Dubitatio inde oritur, quia vel attritio omnem peccati voluntatem excludens requiritur, vel contritio, & tunc potius per talen actum veniam consequimur, quam vi sacramenti: vel nullus actus est necessarius nisi ipsa sacramenta suscepimus, & ita sacramenti suscepimus virtute omnia venialia tolluntur, adeo, ut nunquam quis sacramenta percipiat, quin ab omnibus venialibus mutetur. Opini est quorundam, debitam satis, & indeam esse præparationem, quandoconque quis deposito, & abiecto peccati venialis desiderio, ad sacramentum acceperit. Mihī tamen magis probatur eorum sententia, qui requiri volunt eum actionem in homine, quo sacramentum suscipere velit, ut remediu diuinatus constitutu ad venialium culparum suarū remissionem; volo dicere, ut ad sacramentum accedit studio, desiderio, & voluntate utendi sacramento tanquam remedio ad peccata venialia tollenda: & loquor in præfentia de eo, qui alioqui debitam attritionem, vel contritionem habens, qua dole de lethalibus peccatis, ad confessionem accedit animo, & voluntate, ut per eam cœfessionem venialia quoq; peccata ipsi remittantur: vel de eo, qui accedit legitimè dolere posito, per confessionem, possunt cetera venialia peccata deleri, si sacra confessione vtur, ut remedio ad peccatorum remissionem cœquendam. Ac proinde qui altoqui legitimè contritus, vel attritus confiteretur, veniam leuiorum culparum obtinebit, si confiteatur vtens cœfessione, ut remedio ad peccata auferenda, tunc enim est in eo pœnitentia implicita, quamvis non explicita: nec est in eo ullus obex sacramenti.

Quartò queritur, An per ea, quæ sacramentalia Theologi vocant, veniales culpa delectantur ex ipsorum opere, an ex opere hominis insti ipsi videntur. Exempli gratia, An per aquam lustralem & sacram, quam benedictam dicimus, peccatum veniale tollatur ipsa actione, per quam aqua illa aspergimur, an vero per actum nostrum pœnitentia, quem cōcipimus ob detestacionem, & odium peccati, & per quem aqua perfundimur. Due sunt opiniones, altera negat peccata auferri opere eiusmodi sacramentalium: sic opinantur Palud. 4.d.16.q.1.a.2.concl.4 & d.1.q.2.art.2.concl.2. Sylvest. verbo aqua benedicta q.1. Ange. q.2. Tabien. n.4. Gabr. 4.d.16.q.5.art.3.dub.3. Abulensis. 4.Reg.4.a.2.q.39. Petrus Sot. tract. de pauci sacramentis. lett.19. Mari. 4.d.23.q.9.2. & eam sententiam tribuunt Theologis antiquioribus. Alexand. p.4.q.15.m.3.a.4. f.2. S.Thom. p.3.q.87.a.3.Bonai. 4.d.21.p.1.a.1.q.2.Richard. 4.d.16.art.5. q.1.ad 2. Vnico argumento hi Auctores mouentur, quia veniale delictu saltem lege cōmuni, & consueta, non tollitur absque actu pœnitentia, quo nos peccasse dolemus: oportet enim, ut voluntatem, qua peccato sponte adhuc simus, mutemus, sed hæc sacra opera, & officia pietatis per seipsa fine actu pœnitentia voluntatem nostram à peccato non abstrahunt, siquidem non sunt peccato veniali contraria. Nam sapientia quis sacra aspergitur aqua nihil de peccatis venialibus cogitans, immo eis interdum oblectans: ergo huiusmodi opera per se ipsa culpas non delent. Deinde si eiusmodi aqua per seipsam peccata venialia aboleret, lequeretur, ut quis ea resperfas nihil penitus animaduertens, immo etiam dormiens, aut mortuus à culpis venialibus purgaretur. Altera opinio affirms, quam sequuntur. Sot.14.d.5.q.2.a.3. Can. relect. de sacramentis. part.1.ad 6. & lib.12.de locis Theolog. c.12.ad 9. Walden. tom.3.de sacramentis.4. cap.68. Lede. 4.i.p.9.28.art.3.dub.3. quæ & mihi magis probatur. nam inter opiniones ea est præferenda, quæ magis pietati fuerit, dummodo nihil cum recta ratione pugnare videatur: sed hæc talis est, ergo est tenenda. Annotaretamen operet, aqua sacra posse duplicitem vñsum esse: auteniam eam adhibemus ad communis vñsus, videlicet, ad purgandas corporis fôrdes, aut ea vñmur, ut sacra, & instituta ab Ecclesia ad veniam leuiorum culparum assequendam, & hic vñsus est religiosus, & sanctus, non profanus: & nihilominus est vñsus ipsius aqua. Cum igitur secunda opinio docet per eas res, quæ sacramentales dicuntur, peccata venialia extingui, opus ipfarum rerum accipit, quatenus est vñsus quidam facer, per quem his rebus vñmur, ut remedij ad remissionem peccatorum venialium obtainendum. Hoc positio, secunda opinio probatur decreto Alexandri. quod habetur de conse. distill.111.cap. Aquam vbi legimus, aquam sale conserjan, in populis benedicimus, ut ea cuncti afferimus sanctificant, & purificentur. Et potest: Si enim cunis rituale afferimus populum sanctificabat, atque mundabat, multo magis aqua sale conserva populum sanctificat, & mundat: & si sale afferimus per Elysium prophetae, sterilitas aquæ sanata est, quanto magis diuinum precium, erat sal sterilitatem rerum auferit humanarum, & ingratis sanctificat, & purgat. Si ibi. Et Ecclesia ipsa, quidam preicationib adhibitis cœfiscrat aqua sale mixta, ait: ut sit sumentibus, salus mētis, & corporis. Solēt quidam

quidam respondere, in hoc decreto peccata sumi pro poenis, quæ venialibus noxis debentur. Sed hi facile refutantur, quoniam ipsis verbis Alexandri, & Ecclesie coniunctur, cum non solum dicat, peccata per aquam auferri, sed eos, qui asperguntur aqua, sanctificari, mundari, purgari: quæ verba non de poenis, sed de culpis intelligenda sunt. Alij respondent, per hæc, que sacramentalia dicuntur, veniales noxias aboliri, quatenus mentem excitant in nobis ad penitentia actum, & odium peccatorum, quo illa expiantur; & ideo non ex ipsorum sacramentalium opere, sed nostro actu peccata delentur. Ceterum his primum opponimus, quod in decreto pontificio dicitur: si cunctæ virtutæ & affectus sanctificabat, multo magis aqua sanctificat nos ex affectis. Deinde si Prophetæ Eliseus facie aqua immixta, frerilii atque aquarum sufficit, multo magis aqua saepe commixta, diuinis preciis adhibitis, cura sterilitatem animarum; ut cinere vitulæ aspersi ab immunis legalibus purgabantur, & sale velut instrumento Eliseus aquas sanauit ergo per aquam nos a peccatis mundamur. Secundo, si aqua, & reliqua sacramenta, peccata solum extinguent, quia nos ad penitentia actum excitant: cur nouem, aut decem tantum sacramentalia numerantur, cum sint innumera, quæ nos ad huiusmodi actum incitare, & mouere queant? Respondent Gabriel, & Abulensis, nouem, aut decem tantum referri, quia ea potissima sunt, quibus ad odium peccatorum venialis excitatur, & inuitatur; & quia certa ad hæc parus reuocantur. At illi profectò falli videntur, tum quia alia non desunt efficaciora remedia, cuiusmodi sunt actus penitentia expressæ, opus feruidum charitatis, sacrificium Misæ: tum quia reliqua cum sint innumeræ, & maximè ab his diuersa, non videntur posse commode ad hæc pauciora refringi, & contrahiri. Alij respondent, per hæc, veniales culpas dimitti, quoniam qui his sacramentalibus vtuntur, certa Dei lege mouentur ad peccatorum venialis odium, nisi ipsi impediatur, quo minus excitentur; & mouentur: & proinde sacramentalia, non proximè per seipsa, sed per penitentia actum, quem illa certò in nobis ingenerant, maculam abluant peccatorum. Sed certè non minus difficile est creditu, hanc legem esse diuinitus constitutam, ut semper penitentia actum è nobis elicant, quam opere ipsorum sacramentalium peccata mundari. Accedit, quod ea lex nusquam extat, nec unquam experimur illum pœnitentia actum in nobis.

Ad argumenta prima opinionis respondeo, non inficior, quin antiquiores Theologi, Alexander, Bonaventura, S. Thomas, Richardus, locis citatis aperte doceant, per sacramentalia veniales culpas deleri, & non sine actu penitentia: sed exstimo eos solum docere, in vñ sacramentalium oportere, ut ad sit actus penitentia, alioqui peccata non remittuntur: sed actum penitentia implicitum, non explicitum intelligent, hic autem adeat, quoties sacramentalibus vtimur tanquam remedij ad peccata venialia abolenda. Ad secundum respondeo quidem, veniale culpam tolli non posse, nisi hominis voluntas à peccato, cui hæserat, auellatur: sed nego, per sacramentia, à peccato voluntatem nos non reuocare, nisi

simul illud expressum detestemur. Nam cum sacramentalia adhibemus, ut remedia ad leuiorum culparum veniam assequendam, eo ipso, peccata venialia tacite, & implicitè detestamur, & odio habemus, quoniam nolumus, ea amplius in nobis esse, & hoc sufficit.

Tertiè argumentabatur supra citati doctores: Si culpas sacramentalia delerent per se ipsa, inde fieret, ut qui nihil de peccatis cogitans, aut etiam dormiens aspergeretur aqua, eo ipso, peccatorum veniam obtineret. Respondeo, nihil concludi, quoniam qui ad sacramentalia non accedit, tanquam ad remedia ab ecclesia instituta contra veniales culpas, is vtitur aqua ad vñsum communem, & profanum, nō sacram: ac proinde suscipit sacramentalia, sine vlo penitentia actu explicito, & implicito.

Quarto obiiciunt primæ opinionis Autores. Si opus est, ut vtan tur sacramentalibus, tanquam remedijs ad peccata delenda, ergo non conditio, & vi sua culpas extinguunt: fed per actum nostrum, quo ipsi nobis applicamus. Respondeo vñsum, quo sacramentalia adhibemus, ut remedia ad peccata expienda, non distinguunt in hac parte ab opere ipsorum sacramentalium: Et hic vñsum tanquam idonea præparatio requiritur, ut nos à peccatis mundemur: causa enim efficiens, & instrumen: talis postulat in materia debitam præparationem, ut in eam formam inducat. Pari quoque ratione sacramenta, quibus ineft vis gratiam conferendi, eam non efficiunt, nisi qui ipsa sufficiunt, legitime præparati accedant. Nec tamen veniales culpas tollunt, nisi ea sumatur, tanquam remedia ad veniales peccata delenda.

Quinto, obiiciunt: Si per sacramentalia datur venia peccatorum, ergo sunt sacramenta, non sacramentalia. Negamus, quod inferatur: quia sacramenta primæ gratian adoptionis conferunt; sacramentalia nō item: sed tantum remissionem leuiorum culparum. Infistis: in Decreto Alexandri suprà citato habetur: inquinatos per aquam sanctificari, & mundari, ergo gratia, quæ est sanctitas confertur. Respondeo, iustos homines culpa veniali tanquā labecula inquinari, licet à gratia non deciderint; quoniam ipsa culpa, quamvis minima, quidam actus est à recta ratione & Dei lege dislentientis, ac proinde ij, quibus peccatum veniale condonatur, labecula mundatur, & sanctificantur; quemadmodum enim ipsum veniale peccatum est labes, quamvis leuisima, sic remissio peccati est quædam sanctificatio, licet non prima illa, qua impius redditur iustus: Si vrges, in eodem decreto Alexandri continerit, aqua domus, & loca nostra esse aspergeda. Ecclesia itidem eadem aqua mortuos aspergit: ergo non est ad peccata venialia rollenda. Respondeo: Aquæ lustra lis est multis effectus, ut ex eodem decreto Alexandri, & preceptionibus, quibus eam consecrat Ecclesia, pater, inter alios sunt duo: Vnus est, quo Dæmones arcerent à nobis; alter, quo nos mundat à culpis. Loca igitur, & corpora mortuorum aqua perfundimus, ut Dæmones abigamus, & ut fugati loca nostra, & mortuorum corpora omni opugnatione libera relinquant.

Sexto, obiicitur: solus Deus peccata remittit, at sacramentalia sunt ab Ecclesia instituta:

ergo

ergo vim non habent, vlla peccata delendi. Ecclesia enim potestas data non est, vt instituat remedia ad peccata tollenda, alioqui posset Papa legem statuere, vt quicunque hoc vel illud fecerit, leuiorū culparum veniam consequatur. In hoc argumento controversia est, unde habeat Ecclesia facultatem, qua remedia constitutae ad remissionem venialium peccatorum affluendam. Ad quam respondeo, ex eisdem verbis habere, ex quibus haber auctoritatem a Christo, qua possit extra sacramenta concedere condonations peccatorum, quas indulgentias vocamus; videlicet ex illis verbis Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiserunt peccata remittuntur eis: & quorum retinuerunt, retentae sunt.* Obiectes, haec dixisse Christum ut suę Ecclesię daret ius, & auctoritatę, qua posset per sacramentum poenitentie a peccatis absoluere, non autem, qua posset extra sacramentum. Respondeo, generatim esse dictum. Quorum remitteritis peccata remittuntur eis: & habere Ecclesiam potestatem remittendi lethalia quidem peccata per sacramentum poenitentie; venialia vero, sive per idem sacramentum, sive absque eo: nam totum dicit nihil excludit. Acedit, quod Ecclesia his verbis accepit a Christo potestatem penas culpis debitas remittendi extra sacramentum: ergo non est, cur negemus accepisse quo facultatem condonandi veniales noxas extra sacramentum, siquidem non sunt materia necessaria subiecta sacramento poenitentiae. Vrgebis etiam, Christum simul dixisse, quorum remiserunt peccata remittuntur eis, & quorum retinuerunt, retentae sunt eis: ergo locutus est tantum de peccatis lethalibus, à quibus nemo liberatur, nisi per sacramentum poenitentie re, aut faltem voto suscepimus. Et propterea si lethalia crimina retineat Ecclesia, hoc est, si ab eis non solutus, vel re ipsa, vel faltem voluntate, Deus non remittit. At venialibus peccatis etiam si Ecclesia abolitionem denegat, Deus interdum remissionem concedit. Et ideo potest quisque eorum veniam adipisci, et iam si nolit illa sacramenta poenitentie per sacram confessionem subiungere. Respondeo, in praefatis verbis generali quidem Christi Domini sententiam contineri, sed intelligendam de peccatis lethalibus, & venialibus iuxta eorum conditionem, & naturam: nam lethalia sunt materia necessaria confessionis, ita ut remitti nequeant nisi illa, vel re ipsa, vel faltem voluntate, & voto poenitentis confeatur; venialia vero sunt vera quidem materia confessionis, sed voluntaria tantum, non tamen necessaria: ita ut si illi confiteri velimus, possimus verè per sacramentum absoluiri: si autem confiteri nolimus, eorum veniam obtinere possumus absque vlo sacramento, re, vel voto suscepito, per actum poenitentie internę, vel charitatis, vel per aliqua remedia ab Ecclesia instituta. Condonantur enim iustis hominibus veniales culpe, vel ipsorum hominum, vel Ecclesia merito. Nam quemadmodum cum Ecclesia condonations peccatorum concedit, quas vocamus indulgentias, merita Christi Domini, & sanctorum hominum triumphantium in celis nobis impetrat & applicat, quibus peccatorum nostrorum soluuntur; ita & per sacramentalia communiat nobiscum, & Christi Domini, & sua me-

rita, quibus veniales noxæ eluantur. Ut enim pœna ex peccatis relicta, & culpis debitis ingressum iustorum in cœlestem patriam remoratur, quamvis non in perpetuum prohibeant; sic etiam leuiores culpe iustos retardant, quo minus statim in celum euolent; sed non in perpetuum impedient; in hoc enim, aut in altero saeculo, penitus expiantur. Accepit igitur Ecclesia potestatem a Christo, quia peccata venialia sine vlo sacramento dimitteret, & ideo accepit etiam auctoritatem, vt posset instituere remedia, quibus illa penitus tollerentur. Nec inde tamen confitetur, vt possit Papa legem suo arbitrio ferre, vt qui hoc vel illud quocunque modo fecerit, ab omni culpa veniali solvatur: nisi ea lex talis sit, vt piu aliquod charitatis, pietatis, poenitentiae, vel religionis officium præcipiat, hoc enim est quod tradidit. S.Thom. 3. q.87. art.3. scilicet veniales culpas deleri non posse nisi per opera virtutum, videlicet charitatis, pietatis, poenitentiae, religionis, quibus quis se Deo, vel rebus diuinis subiicit, quæ ad cultum, & honorem diuinum quoque modo referantur: tunc enim huiusmodi remedijs Ecclesia auctoritate institutis vteretur iustus ad sua peccata venialia penitus eluenda: Non secus ac modo lustrali vnde perfunditur eandem ob causam.

*Hofian
concessio
penitentia
missio*

Quin etiam queritur, quot numero sint sacramentalia, quibus venialia expiari solent? Respondeo, cum Glossa in *6. premio*, in *ver. benedictionem*, & *Hostiensi*, esse nouem, quæ sunt, oratio Dominicana, pia & religiosa percussio pectoris, Generalis peccatorum confessio, largitio elemosynæ, Pontificia, seu Episcopalis precatio, qua Episcopus solemnis ritu, & ceremonia signo Crucis adhibito, populo bona, & felicia precatur, quam benedictionem vocam, ieiunium religiosæ iunctiuit, venerabilis eucharistie perceptio, vñctio sacra, & aqua lustralis, quæ dicitur benedicta: ex nouem hisce sacramentalibus, quatuor prima non sunt ab Ecclesia instituta.

Curca preceptionem Dominicam animaduentum est, ius meminisse Augustinum, non vno in loco, sed multis; videlicet in *Eps. 108. ad Selecam*, in lib. 30. *Homil. in vlt. c. 3. lib. de Penitentiæ mediæ* cap. 2. & in *Enchiridio*, cap. 71. Concilium quoque Tolentanum, 4. cap. 9. Item, de *pnn. d. 3. c. de quæstionis*, *Percussionis pectoris*, pia, & religiosa meminisse idem Augustinus in *episola ad Selecam* prediua, *Item, fit mentio de pnn. d. 3. i.e. ires sum autem actione.*

Confessionis generalis peccatorum licet nulla reperitur apud Patres mentio, ad probandum venialia eius virtute deleri, veteres tamen Scholastici, S.Thomas, Albertus, Bonaventura, Richardus, & alij in 4. diff. 21. id communiter tradiderunt. *Hostiensis*, in c. *omnis de pen. Glossa, loco citato.*

De elemosyna, quod profit ad peccatorum veniam promerendam, tradit Augustinus in *Enchiridio*, cap. 72. & 73. Item, trahit 12. in *Ioannem*, vbi idem dicit de remissione iniuriarum, & generatim id ipsum etiam tribuit operibus misericordia, & ieiunio. Et diff. 3. de *Penitentia* cap. *Medicina*, & c. *Medicamentum*, & c. *Quæsiborem*, ex Ambroso, Hieronymo, & Chrysostomo testimonia proferuntur, in quibus aperte traditur nos operibus misericordia pro peccatis Deo satisfacere. & cap. *faneca* vendum, de *penit. d. 3. ex Augustino.*

De Bene-

De Benedictione (quam vocant) Pontificia, seu Episcopali, iure Canonico nullus extat Canon, nec villa in Patribus traditio. Communiter tamen Scholastici Theologi. 4.d.16. & Hostiæ, & Gloria docent per eam venialia deleri: quamvis Paulus. 4.d.16.q.1. art. 2. citet caput. Dictum est, & cap. Maledicam, cap. intra. cap. Benedic. 1. quæst. 1. in quibus tamen locis, nihil certi hac de re expressè traditur.

Precationem fusam in templis sive in sacris Aedibus, nonnulli Theologi addiderunt: nihil etiam scriptum reperitur in Iure Canonico, & tamen aliqui Scholastici, id etiam tradidere.

De sacra Vocatione habetur integrè titulus in iure Canonico, licet nihil expressum de venia peccatorum dicatur.

De venerabili Eucharistia pietate, & religiose perceptra, habetur. cap. cū omne, de confecta. d.2.

De ieiunio, pietatis, & poenitentiae, ac religiosis studio, & gratia suscepito, legimus. cap. fani caendum, de poenitent. dist. 3.

Aliqui addunt etiam panem sacram, quem benedicunt, vocamus, & quo nihil certi habeo ex antiquis patribus, nonnulla in epist. 31. qua est Paulini, ad Augustinum, tom. 2. operum Augstini, & epistola 34. qua est Augstini, ad Paulinum, & apud Augustinum lib. 2. de Peccatorum meritis, & remiss. cap. 26. legimus, videlicet Panem facare conueuisse Ecclesiam pre Catechumenos: quia enim ab Eucharistia arcebantur, loco eius panis à Parocho inuocazione Dei, crucis signo, & alijs ceremonijs ac ritibus adhibitis sacram in omnes Catechumenos distribuebatur. Potestea verò coepit etiam nos in Ecclesia introduci, ut panis singulis quibusq; diebus Dominicis, à Parocho sacratus, certa precationis formula subministraretur fidibus, de quo Pane Thomas Waldensis de sacramentalibus. tom. 3. it. 23. cap. 167. & 168.

De aqua lustrali, quam dicimus benedictam, extat Alexandri Primi epistola prima, qua referunt de Penitentia, dist. 3. cap. Aquam, vbi aperte dicitur. A quā benedicti, & lacrari, in sanctificationem, & purificationem fidelium: eamque comparat cæmonijs legis antiquæ, qua coquinatos emundabat à maculis contractis.

Sexto quæritur, An unum veniale possit absq; alio fecissim dimitti? Respondeo, liquido confiteare, remitti posse, hoc enim discriminé est inter mortiferum, & veniale peccatum, quod lethalia omnia simul delentur, quia per gratiam infusum tolluntur: hæc autem cum quocunque criminе lethali pugnat, & proinde simul vniuersa depellit, & ejicit, veniale autem ad sui expurgationem minime eger gratia inflata. Illud etiam pro certo statuendum, sive unum veniale sine alio dimitti: sive enim venit non raro, ut quis de uno, non de alio agnatur, ac doleat; & statuat unum cauere, non aliud. RO GABRIEL, an si quis de omnibus doleat, vel omnia deuotare constituit, per ciuismodi actus omnia venialia expientur? Respondeo, expiari omnia. At oppones, ergo iultus poterit ad tempus omni priorius veniali carere, & verè, si omni peccato liberu' esse, affirmare: is igitur minime egebit ea preceptione: Dimittite nobis debita nostra. Respondeo nonnulli, iustum hominem breui temporis morula posse omni veniali culpa

vacare, & nihilominus neminem, licet ad tempus breuissimum, planè omnis peccati venialis expertem, absque mendacio, hoc est, absq; omni mendacijs periculo, posse dicere, se sine peccato esse. Atque huc referendum esse dictum illud Apostoli Ioannis: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Eorum tamen tententia ego minimè assentior: non enim definitio, vel traditio Ecclesie in hoc solù modo cōsistit, quod iusto. um nullus per omnem vitæ cursum, aut certè ad longum tempus possit omni veniali carere, sine peculari Dei munere, & beneficio, sed nec ad breuissimum etiam temporis momentum. Nam quod quis nullo peccati vinculo teneatur, id diuinæ gratiæ dono tribuendum est. Sicut enim, cum quis sacro baptisme absuitur, ab omni peccati labe mundatur, quodque ad modicum tempus se in ea animi iudicie, & sanctitate conferuet, in diuinam est gratiam referendum, in quam ipsum quoque Baptisma refertur: ita etiam si quis de omnibus venialibus admissis verè doleat, omnia quidem per ciuismodo dolorem expiat, sed non solum is dolor, diuinæ gratiæ donum est, sed etiam ipsa vita sanctimonia ad breue temporis spatium, ab omni labe peccati aliena, singulare est Dei munus. Illud est verissimum, quod Ioannes affirmavit: Neminem posse dicere, Peccatum nō habeo, quia aut veniam aliquod haber, aut non: si nullum, indè profecto est, quia id dimittit, & cōdonat Deus suæ gratiæ beneficio singulari, aut quia iustū hominem, ita dirigit, ita suis auxilijs gubernat, ac mouet, ut venialia peccata caueat, deuiter ac fugiat, si verò habet aliquod peccatum, soluta est omnis dubitatio. Hoc enim voluit Ioannes dicere, nec posse nos omni peccato carere sine Dei gratia, nec sine ea vnguam posse iustum verè dicere, se esse sine omni peccato.

Septimo quæritur, An cū venialia peccata per sacramenta delictur, vnum sine alio tollatur? Respondeo: quandocumq; sacramentū aliquod sumitur, & homini suscipienti placet aliquod veniale delictū cui voluntate adhærescit, cum tamē de alio peccato doleat; tunc sacramento deletur veniale, quod displicet, alio, q; placet, remanente. Si tamen omnia displiceant, tunc vniuersa expurgat ac tollit sacramentum. Quæstio tamē est, quādū nullum effectu vel actu placet, nec tamen de omnibus dolor concipitur, an tunc omnia sacramentū aboleat? Respondeo; si Baptismus sit, vniuersa delet, quia omnem culpā soluit, & pœnam: & idem existimo de extrema vñctione, & de sacramento Poenitentiae, & Eucharistiae, eo modo, quo supra explicavi. De ceteris verò sacramentis minus certum est: fortassis enim venialia de lete pro varietate præparationis, qua suscipiuntur, sicut etiam pœnam relaxant, sive remittunt pro via suscipientium præparatione.

Octauo quæritur, An venialia peccata post hanc vitam in homine iusto delectantur. Fuit vetus quondam opinio id negantium, ita videntur sensisse Hugo, S. Victoris. lib. 2. de fac. p. 15. c. 13. Alex. p. 4. q. 15. m. 3. a. 3. §. 6. ea ratione quod in alio seculo nullū est meritum hominis, nec villa satisfactione: at culpe venialis remissio, sine villo hominis merito, & satisfactione non est. Quare cum quis decedit ē

vita, aut dolet se peccasse, aut nō dolet. Si quidem dolet, tunc a venialibus liberatur; sō dolet, hoc ipso, lethale peccatum admittit, quia beatitudinem suā remoratur. Sed merito hæc opinio communī omnīū consenserū confutatur: nam frequenti vīlū venit, vt quis penitus oblitus cum peccato veniali decedat. Deinde, nullo arguente concin-
citur, esse lethale crīmē eius hominis, qui venia-
lis culpæ memor, & conscius ex hac vita migrat abſq; dolore vīlo. Alexander censuit similiiter o-
mnīa venialia extremo huius vītē tempore dele-
ri. Ceterū eadem ratione, hæc sententia refel-
lītur: Tum quia fine argumēto probabili dicitur,
venialia vniuersa pariter cum vita finiri,
& deferi, siquidem potest accidere, vt nulla tunc
temporis adsit venialium detestatio: tum etiam
quia interdum contingit aliquem hominē hinc
decedere cū peccati venialis desiderio, & voluntate. Nec est firmum Alexandri per fugium dicen-
tis eiūmodi affectū, & propositum tūc tempo-
ris esse lethale crīmen: aut merita hominis in ante
acta vita, venialium remissionem sub vītūm
vītē exitum impetrare, & assequi, cum nulla id
ratio persuadeat. Stāndū igitur est cōmuni Theologorum sententia, aliqua venialia post hanc vi-
tam auferri: tum quod ad culpam: tum quod ad
poenam attinet: ita S. Tho. Bonau. Richard. Scot.
Palud. Gabr. Dur. 4. d. 21. Atq; hæc sententia vide-
tur apertè colligi ex Aug. Greg. Isid. Beda. Ansel.
Ruperto. Mag. sentent. & Gratiano, qui ex verbis
Christi apud Matth. 12. colligunt esse aliquot pec-
cata, quæ in alio ſæculo remittuntur, cum dixerit
esse quædam quæ neq; in hoc ſæculo neq; in futu-
ro delectant, Greg. 4. dial. 39. perspicue docet le-
uiores, & minores culpas post obitum condona-
ri: nec est, quod dicas ipsum loqui de peccatis le-
thalibus leuioribus: quoniam ibi exempla ponit
venialium peccatorum: ſicut, inquit, est apidius orio-
ſus ſermo, immoderatus rufus, vel peccatum curæ rei famili-
ris, que vix ſine culpa, vel ab iphis agitur, qui culpan qualiter
declinare debeat, ſicut. Aug. lib. 21. de ciuit. Dei. 26.
ait de illis, qui adificant lignum, ſicut, ſtipulam,
de quibus Apoſt. 1. cor. 3. loquebatur, inuenient ignem
tribulationis tranſitorie, tremibilia adificant, que fecim por-
taverunt homines, cremantem. Et apertè Aug. lib. 6. cōtra
Iul. c. 5. & li. 21. de ciuit. c. 24. & Greg. lib. 11. Beda. Glof-
fa. Ante I. Ruper. Mag. fent. 4. d. 31. Gratiā. d. 25. c.
qualis hinc de peccatis venialib⁹ interpretatur locum illum Matth. 12. quo dixit Christus esse pec-
cata, quæ nec in hoc ſæculo, nec in altero remittuntur. Nam quamvis ſcripturæ phrasis ea poſlit
effe, quod nec in hoc ſæculo, nec in futuro tollan-
tur, perinde ac si dicetur, nunquam dimittitur:
negari tamen non potest, quin Patres hūc locum
intellixerint eo modo, quo diximus: nam si nul-
lum peccatum in altero ſæculo remittitur, nō di-
xisse Christus effe aliquod quod nec hic, nec il-
lic dimittitur: ſicut nō bene dicetur quis, vxorem
nō ducam, nec in hac vita, nec in altera: quoniam
in altera vxor non ducitur. Ratio quoq; hoc idem
ostendit: siquidem potest quipiam decedere cum
peccati venialis desiderio, vel eius penitus imme-
mor, praesertim in tot tantisq; moribundi homi-
nis angustijs, & difficultatibus. Nec ſatis fit dicen-
do, diuinæ effe prouidentie, ne id ita contingat;
hoc enim ratione probabili caret, & Patrū aucto-